1) In art. II nihil mutandum videtur. Determinatio, quae praescripto can. 465, par. 1 addenda proponitur, in pluribus regionibus opportuna et utilis esse potest.

2) Art. III his verbis clarius exprimi potest: « Parochus, feriarum seu vacationum gratia, a paroecia quotannis ne absit ultra unum mensem, continuum aut intermissum, vel quattuor hebdomadas, pariter continuas aut intermissas, nisi Ordinarius diuturnius vacationum tempus, iusta de causa, concedendum putaverit ».

Commissio censuit corrigendum esse praescriptum can. 465, par. 2, quia hodiernis temporibus cura animarum exigit ut parochi absentia non sit nisi brevissima.

3) In art. IV, lin. 15 sqq., dici potest: « ...vicarium substitutum cum plena potestate paroeciali, in omnibus quae ad curam animarum spectent, sui loco relinquere, ab eodem Ordinario probandum. Quod si designatio vicarii substituti facta non fuerit, eiusdem munus ipso iure assumat sacerdos de quo in can. 472, n. 2° ».

4) In art. V, lin. 20 sq., dici potest: « ... parochus ne discedat nisi sacerdotem designaverit, qui ipsius locum teneat in omnibus quae ad curam animarum spectant. Si designatio facta non fuerit, in casu urgentis necessitatis facultates parochi competant, ipso iure, sacerdoti de quo in can. 472, n. 2° ».

5) In art. VI nihil mutandum videtur. Magna proponitur facienda reductio Missarum, quae nunc pro populo applicari debent (cf. can. 466, par. 1 coll. cum can. 339, par. 1). Necesse non est ut expresse dicatur quod Ordinarius peculiaria indulta a Sancta Sede impetrare potest ut in favorem Seminarii nonnullae Missae applicentur, quae pro populo applicari deberent.

6) In art. IX auferri possunt quae dicuntur in linea 6 et sqq., eademque transferri possunt in art. XIV. Sic igitur esse potest art. IX: «... cuiusmodi sunt: libri paroeciales et liber de statu animarum, ad normam canonis 470, par. 1; inquisitiones canonicae de matrimoniis ineundis; documenta quibus probantur... (= usque ad finem)».

7) Art. X et XI hoc modo coniungi possunt: «In conferentiis Episcoporum apte, pro diversis locorum peculiaribus adiunctis, formulae determinantur documentorum, quae spectant ad statum animarum. Documenta autem quae ad exterarum regiones mitti debeant, non solum lingua vulgari sed etiam lingua latina in eodem folio inscribantur».

8) In art. XII, lin. 6 sqq., melius dicatur: «Fideles qui ad exterarum regiones se conferunt, tesseram a proprio paroco habeant, qua catholicus esse probetur».

9) In art. XIII, lin. 13 sq., accuratius dicatur: «... qui a paroco vel ab ipso Ordinario eligantur inter eos qui in re oeconomica sint vere periti».

10) In art. IV, in fine addatur: «Item, in archivo asserventur documenta et instrumenta quibus iura ecclesiae in bona nituntur, ad normam can. 1523, n. 6; tabella piarum fundationum cum adnotatione singulorum onerum quibus gravantur eorumque implementi, ad normam can. 1549, par. 1 et 2».

11) In art. XV nihil immutandum videtur; in ipso enim opportuna determinationes fiunt praescriptorum can. 476, par. 6 et 7, et clare exprimitur id quod ab Em.mo Liénart exoptatur.

12) In art. XVI, lin. 32, ad maiorem claritatem dici potest: «... rationemque tempore opportuno communicet etc...».

13) In art. XVII addatur determinatio initio textus: «Vicarii cooperatores...».

Eadem determinatio addi potest in art. XVIII, lin. 9: «... cum vicariis cooperatores habeat...», et in art. XIX, lin. 13: «...vicarii cooperatores nulla munera...».

14) In art. XVIII addendum non esse videtur quod habeatur etiam conventus parochorum et vicariorum eiusdem regionis; id enim pendet a libera voluntate Ordinarii loci, in praesenti schemate autem agitur de obligationibus parochorum.

15) In art. XIX accuratius dici potest: «Sine parochi aut Ordinarii loci licentia vicarii cooperatores nullum stabile munus, sive intra sive extra fines paroeciae obeundum, in se recipiant, quod proprii officii implementum quomodocumque impedire possit».

16) In art. XX, lin. 21, dicatur: «Quare curet parochus ut singuli vicarii etc...».

In eodem art. XX, lin. 24, videtur mutandum non esse textum: «saltem per tres hebdomadas», quia in pluribus regionibus conceditur ut vicarii cooperatores vacatione fruantur etiam singulis feriis secundis per annum.

17) Quod attinet ad observationes generales, sunt utique iustae et opportunae, sed apta de eis ratio habetur in schemate decreti: «De obligationibus parochorum quoad curam animarum quod a Commissione de Disciplina Cleri et populi christiani iam probatum est et quamprimum Secretariae Generali Commissionis Centralis exhibetur».

## II

## RESPONSIONES

ad emendationes propositas quoad schema decreti  
DE PAROECIARUM PROVISIONE, UNIONE ET DIVISIONE

Emendationes, quae a Commissione Centrali propositae sunt quoad schema decreti De paroeciarum provisione, unione et divisione, una cum Secretario Commissionis de Disciplina Cleri et populi christiani perpenderit Rev.mi Domini Petrus Mattioli et Carolus Lefebvre, eorumque communi sententia animadvertuntur haec quae sequuntur:

## I – DE PAROECIARUM PROVISIONE

1. Prooemium de provisione paroeciarum conservandum esse videtur, sed textus hoc modo corrigi potest inde a lin. 5: «... monasteriorumve, et Sancta Sedes nonnullas statuit reservationes quoad provisionem beneficiorum ecclesiasticorum. Etiam per legem concursus, in Sacra Tridentina Synodo constitutam, nonnihil imminuta est libertas Episcoporum in conferendis paroeciis. In Codice autem Iuris Canonici restricta sunt iura patronatus, praecipue quod attinet ad praesentationem promovendorum, et lex concursus non fuit expresse confirmata. Nunc demum in votis antepreparatoriis quamplures Episcopi optandum esse dixerunt ut maiore cum libertate provisionem paroeciarum facere valeant».

Minime tamen intentio Commissionis fuit ut parochi constituantur *ad nutum* Episcopi, ideoque non adest periculum ne parochi in cura animarum exercenda sint remissi vel negligentes ob timorem arbitrariae amotionis ab officio.

2. Art. I his verbis melius exprimi potest: «Provisio paroeciarum competit Ordinario loci, servatis iuris regulis quoad idoneitatem promovendorum (can. 459) et quoad casus expresse exceptos (can. 471, par. 2); sed revocatis, ad normas art. II et III, quibuslibet privilegiis, iuribus quaesitis et consuetudinibus contrariis nominandi, eligendi, praesentandi.

3. Art. II et VI schematis auferuntur, ideoque mutari debet numerus articulorum qui conservantur in schemate.

4. Art. III (qui fit II) hoc modo mutari potest: «Ordinarius loci curet ut, consentientibus iis quorum interest, desinat esse ius praesentandi aut eligendi parochum, quod alicui competat ex foundationis lege. Si id illi noluerint, praesentandus vel eligendus seligatur inter tres ab Ordinario loci designatos». Proponitur scilicet ut norma servetur, quae de electionibus aut praesentationibus popularibus ad beneficium statuitur in can. 1452.

5. Art. IV (qui fit III) conservandum esse videtur; cessante enim iure praesentandi, adhuc ad patronum spectarent privilegia de quibus in can. 1455, n. 2° et 3°, itemque onera de quibus in can. 1469.

6. Art. V (qui fit IV) merito conservetur tanquam norma generalis ex regula ordinaria ubique servanda.

7. In art. VII (qui fit V) melius dicatur: «Optandum est ut Sancta Sedes sibi non reservet beneficia curata etc. (usque ad finem). Cum in praesenti schemate de provisione paroeciarum agatur, minime expedire videtur ut votum exprimat de abroganda reservatione omnium beneficiorum non consistorialium.

## II – DE PAROECIARUM UNIONE ET DIVISIONE

1. In art. I accuratius dici potest: «Ut cura animarum rite ac fructuose exerceri valeat, omnino enitendum est ut paroeciae nimium fidelium numerum aut territorium nimis extensum habentes, apte pro diversis adiunctis dividantur et novae paroeciae erigantur».

2. In art. II referri posse videtur praescriptum can. 297 hoc modo aptatum: «Deficientibus seu non sufficientibus sacerdotibus e clero saeculari Ordinarius loci paroecias saeculares regendas concedere potest religiosis a proprio Superiore praesentatis, salvis peculiaribus statutis a Sede Apostolica probatis».

Quod attinet ad «conflictum competentiae», de quo loquitur Em.mus Card. König, videtur quod sufficienter provisum sit in can. 631.

3. In art. III melius dici potest: «Si quando paroeciae propriam ecclesiam habere nequeant, nec aptus ac decens locus pro ecclesia paroeciali interim adhiberi valeat, peculiaris conventio ab Ordinario loci cum Superiore maiore legitime ineatur de usu ad tempus faciendo ecclesiae religiosorum virorum veluti si esset ecclesia paroecialis.